Ocena stanowiska filozoficznego Arystotelesa jest wyważona i, dodajmy, bardziej życzliwa, niż powszechnie przyjmowana przez arystotelików. Przekonamy się o tym, gdy prześledzimy Tomaszową interpretację Arystotelesa doktryny Pierwszej Przyczyny. Zdaniem św. Tomasza, Arystoteles nigdy nie zamierzał (*intendit*) twierdzić, że Bóg jest wyłącznie przyczyną ruchu nieba, ale że jest również przyczyną jego substancji, udzielając mu istnienia (*dans sibi esse*)<sup>62</sup>. Otóż niezależnie od faktu, że mowa tu wyłącznie o przyczynach świata „ponadksiężycowego”, interpretacja taka różni się nie tylko od powszechnie przyjętej wykładni myśli Arystotelesa, ale również od interpretacji autorów, którzy pod myślą św. Tomasza się podpisują. Sięgnijmy do *Komentarza* do VI księgi *Metafizyki*. Księgę tę otwiera ważne stwierdzenie: „Poszukiwane są zasady i przyczyny bytów, a jasne jest, że jako bytów” (*entium inquantum entia*). Zwrot: „jako bytów” – greckie:  $\eta\ \acute{o}\nu\tau\alpha$  jest w zasadzie nieprzetłumaczalny na język polski (jak i na łacinę klasyczną), ponieważ wykorzystuje zrećnie etymologię słowa *to óv* (dosł.: *bytujące, istniejące*). Właściwie samo sformułowanie problemu w tych terminach przez Arystotelesa po części rozwiązuje już kwestię przedmiotu metafizyki Arystotelesa: poszukiwać przyczyn *entium inquantum (sunt) entia* to tyle, co poszukiwać przyczyn ich bytowości. Tak ujmuje to św. Tomasz w *Komentarzu*: [*philosophia prima*] *considerat communes causas omnium entium. Unde sunt causae entium*

---

*corporibus secundum formas essentielles. quarum transmutationum quasdam causas universales ponebant, ut obliquum circum, secundum aristotelem, vel ideas, secundum platonem. sed considerandum est quod materia per formam contrahitur ad determinatam speciem; sicut substantia alicuius speciei per accidens ei adveniens contrahitur ad determinatum modum essendi, ut homo contrahitur per album. Utrique igitur consideraverunt ens particulari quadam consideratione, vel inquantum est hoc ens, vel inquantum est tale ens. Et sic rebus causas agentes particulares assignaverunt. Et ulterius aliqui exerunt se ad considerandum ens inquantum est ens, et consideraverunt causam rerum, non solum secundum quod sunt haec vel talia, sed secundum quod sunt entia. hoc igitur quod est causa rerum inquantum sunt entia, oportet esse causam rerum, non solum secundum quod sunt talia per formas accidentales, nec secundum quod sunt haec per formas substantiales, sed etiam secundum omne illud quod pertinet ad esse illorum quocumque modo. Et sic oportet ponere etiam materiam primam creatam ab universali causa entium.*